En la siguiente tabla se muestra el ratio de solvencia total que sirve para hacer

frente al pago de todas las deudas y obligaciones. Una baja relación facilitaría las

gestiones para obtener un crédito.

Tabla 7.30

Solvencia total

Pasivo Total  1 448 493,49

Activo Total  2 835 283,76

Solvencia Total 51,09%

106

Finalmente, en la tabla 7.31 se muestra el ratio de rentabilidad sobre el patrimonio,

más conocido como el ROE. Es un indicador que mide el rendimiento capital, es decir,

la rentabilidad obtenida por la empresa sobre sus fondos propios.

Tabla 7.31

Indicador ROE

Utilidad Neta   761 789,96

Patrimonio  1 386 790,27

ROE 54,93%

7.5.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

Realizar el análisis de sensibilidad al proyecto permite determinar la vulnerabilidad de la

rentabilidad de este debido a variaciones, alteraciones o escenarios posibles que afectan

a distintas variables.

Se han considerado como principales variables al precio final del macerado, el

costo del pisco y la tasa efectiva anual con una variación de +/- 10% sobre su valor inicial

que se analizan con respecto a la evaluación financiera del proyecto.

Tabla 7.32

Variación en el precio del macerado

Escenarios -10% 0 10%

VAN FINANCIERO   567 924,52  1 403 430,84  2 238 937,16

RELACION B / C   1,80  2,97  4,15

TASA INTERNA DE RETORNO FINAN.   44,17% 80,36% 115,49%

PERIODO DE RECUPERACION (AÑOS) 2,67  1,54  1,09

Tabla 7.33

Variación en la TEA

Escenarios -10% 0 10%

VAN FINANCIERO   1 421 494,19  1 403 430,84  1 385 367,49

RELACION B / C   3,00  2,97  2,95

TASA INTERNA DE RETORNO FINAN.   81,32% 80,36% 79,40%

PERIODO DE RECUPERACION (AÑOS) 1,52  1,54  1,56

107

Tabla 7.34

Variación del costo de pisco

Escenarios -10% 0 10%

VAN FINANCIERO   1 674 258,31  1 403 430,84  1 132 603,37

RELACION B / C   3,37  2,97  2,58

TASA INTERNA DE RETORNO FINAN.   92,51% 80,36% 68,31%

PERIODO DE RECUPERACION (AÑOS) 1,34  1,54  1,79

Como se presenta en las tablas anteriores, el proyecto es más vulnerable al cambio

en el precio del macerado, mostrando un cambio en la VNA financiero que disminuye un

59.53%, la relación B/C cae en 1.17, la TIR, en 36 p.p. y el periodo de recupero crece en

más de un (1) año. En cambio, lo que menos afecta al proyecto es el cambio en la TEA

solo afecta en 0.96% y la TIR, B/C y periodo de recuperación su variación es mínima.

108

 CAPÍTULO VIII: EVALUCIÓN SOCIAL DEL PROYECTO

8.1 Indicadores sociales

La finalidad de realizar una evaluación social de proyecto es compara los beneficios y